Министерство труда и социальной защиты населения

Ставропольского края

ПРИКАЗ

 27 мая 2011 г.                             г. Ставрополь                                           №  59

Об утверждении Порядка организации работы детских оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха с дневным
пребыванием, детских туристических лагерей палаточного типа в период
летних каникул с круглосуточным пребыванием, профилактических групп
для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, открываемых на
базе государственных учреждений социального обслуживания населения
Ставропольского края

В целях обеспечения эффективного использования средств бюджета

Ставропольского края, выделенных на проведение оздоровительной

кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок организации работы детских оздоровительных лагерей

с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха с дневным пребыванием,

детских туристических лагерей палаточного типа в период летних каникул

с круглосуточным пребыванием, профилактических групп для детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, открываемых на базе

государственных учреждений социального обслуживания населения

Ставропольского края  (далее - Порядок);

форму отчёта о результатах отдыха и оздоровления детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, в детских оздоровительных

лагерях                 с дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха с дневным

пребыванием, детских туристических лагерях палаточного типа в период

летних каникул                с круглосуточным пребыванием (далее – отчёт об

отдыхе в оздоровительных лагерях);

форму отчёта о проведении оздоровительной кампании детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, получивших отдых и

оздоровление в санаторно-курортных учреждениях, санаторных

оздоровительных лагерях

форму информации о численности детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, досрочно выбывших, заехавших несвоевременно или

не заехавших в санаторно-курортное учреждение и детские оздоровительные

центры (далее – информация о численности детей, досрочно выбывших);

2. Руководителям государственных учреждений социального

обслуживания населения Ставропольского края, на базе которых

открываются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда

и отдыха                   с дневным пребыванием, детские туристические лагеря

палаточного типа в период летних каникул с круглосуточным пребыванием,

профилактические группы обеспечить:

выполнение Порядка, утверждённого настоящим приказом;

своевременное и целевое расходование средств бюджета

Ставропольского края, выделенных на проведение оздоровительной

кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

предоставление в министерство труда и социальной защиты

населения Ставропольского края отчёта об отдыхе в оздоровительных

лагерях до  20 числа каждого месяца, форма которого утверждена пунктом 1

настоящего приказа.

3. Руководителям государственных учреждений социального

обслуживания населения Ставропольского края, организующих

оздоровление детей, проживающих на территории Ставропольского края и

нуждающихся по медицинским показаниям в санаторно-курортном лечении,

а также отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, представлять в министерство труда и социальной защиты

населения Ставропольского края до 20 числа каждого месяца:

отчёт об отдыхе в санаторных  учреждениях и детских

оздоровительных центрах, форма которого утверждена пунктом 1

настоящего приказа;

информацию о численности детей, досрочно выбывших, форма

которой утверждена пунктом 1 настоящим приказом.

5. Отделу комплексного  анализа, координации  и методической

помощи довести настоящий приказ до сведения руководителей

государственных учреждений социального обслуживания населения

Ставропольского края.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Н.Г. Кобыляцкого.

Министр                                                                                              А.П. Карабут

             УТВЕРЖДЁН

 приказом министерства труда и
 социальной защиты населения
 Ставропольского края
 от 27 мая 2011 г.   № _59_______

ПОРЯДОК

организации работы детских оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием, лагерей труда и отдыха с дневным пребыванием, детских
туристических лагерей палаточного типа в период летних каникул с
круглосуточным пребыванием, профилактических групп для детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, открываемых на базе
государственных учреждений социального обслуживания населения
Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет правила организации работы

детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и

отдыха с дневным пребыванием, детских туристических лагерей палаточного

типа в период летних каникул с круглосуточным пребыванием,

профилактических групп для детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, открываемых на базе государственных учреждений социального

обслуживания населения Ставропольского края.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием –

организация отдыха детей и их оздоровления в период каникул, с

пребыванием их в дневное время с организацией питания;

лагерь труда и отдыха с дневным пребыванием – организация отдыха

детей и их оздоровления с приобретением трудовых навыков и навыков

здорового образа жизни в период каникул с организацией питания;

детский туристический лагерь палаточного типа – организация

отдыха детей и их оздоровления с приобретением навыков туристского быта,

жизни в коллективе в период летних каникул с круглосуточным

пребыванием с организацией питания;

профилактическая группа – малозатратная форма организации

летнего отдыха по месту жительства в дневное время с использованием

спортивно-оздоровительных, творческих, игровых и других методов работы с

несовершеннолетними и без организации питания.

3. Детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием

открывается на базе государственного учреждения социального

обслуживания населения Ставропольского края (далее соответственно –

оздоровительный лагерь, учреждение) и действует на основании положения,

утверждённого руководителем учреждения.

3.1. Основанием для открытия оздоровительного лагеря являются:

 приказ руководителя учреждения об открытии  оздоровительного

лагеря;

санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии места

организации оздоровительного лагеря государственным санитарно-эпидеми-

логическим правилам и нормативам (СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические

требования к устройству, содержанию и организации режима в

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период

летних каникул»).

3.2. Оздоровительный лагерь организуется для детей от 6 лет и до 15

лет (включительно). Продолжительность смены оздоровительного лагеря

определяется длительностью каникул и составляет в период весенних,

осенних, зимних каникул – не менее одной календарной недели, в период

летних каникул – не более 21 календарного дня.

 3.3. Питание детей организуется в столовой учреждения, в котором

открыт лагерь, или, по согласованию с территориальными центрами

госсанэпиднадзора, на договорных началах в ближайших объектах

общественного питания.

3.4. Организация работы оздоровительного лагеря может проводиться

в форме тематических, оздоровительных, профильных смен, смен труда и

отдыха.

4. Лагерь труда и отдыха с дневным пребыванием (далее – лагерь

труда) действует на основании положения, утверждённого руководителем

учреждения.

4.1. Основанием для открытия лагеря труда являются:

 приказ руководителя учреждения об открытии лагеря труда;

санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии места

организации лагеря труда государственным санитарно-эпидемиологическим

правилам и нормативам (СанПиН 2.4.2.2842-11 «Санитарно

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы лагерей труда и отдыха для подростков»).

4.2.  Продолжительность смены лагеря труда определяется местом

базирования смены лагеря, но не может составлять менее 21 календарного

дня в период летних каникул. В осенние, зимние и весенние каникулы - не

менее одной календарной недели. При этом продолжительность времени

работы, часовой недельной нагрузки и общего времени трудовой

деятельности обучающихся и воспитанников в смене лагеря труда

определяется законодательством Российской Федерации о труде для данного

возраста обучающихся и воспитанников.

4.3. Питание детей организуется в столовой учреждения, в котором

открыт лагерь, или, по согласованию с территориальными центрами

госсанэпиднадзора, на договорных началах в ближайших объектах

общественного питания. Возможна организация питания с использованием

привозного горячего питания, приготовленного в организации

общественного питания.

5. Детский туристический лагерь палаточного типа (далее -

туристический лагерь) действует на основании положения, утверждённого

руководителем учреждения.

5.1.Основанием для открытия туристического лагеря являются:

приказ руководителя учреждения об открытии туристического лагеря;

санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии места

организации туристического лагеря государственным санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам (СанПиН 2.4.4.2605-10

«Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации режима работы детских туристических лагерей палаточного

типа в период летних каникул»).

5.2. Туристический лагерь организуется для  несовершеннолетних в

возрасте от 12 лет и старше. В исключительных случаях допускается приём

детей с 10 лет, занимающихся в туристических объединениях и имеющих

соответствующую физическую подготовку. Продолжительность смены 5-21

день в непередвижном туристическом лагере. В передвижном туристическом

лагере рекомендуемая продолжительность смены для неподготовленных

детей, впервые участвующих, - не более 3-4 дней; для подготовленных детей,

занимающихся в туристических объединениях, - не более 6-8 дней.

5.3. Питание детей может быть организовано в следующих формах:

в близлежащей (или по маршруту передвижения) организации

общественного питания;

привозное горячее питание;

приготовление пищи на костре;

использование полевой кухни.

6. Профилактическая группа организуется на базе учреждения

социального обслуживания населения Ставропольского края и действует на

основании программы профилактики социально-психологической

дезадаптации несовершеннолетних, утверждённой руководителем

учреждения.

7. Руководитель учреждения:

обеспечивает создание условий для безопасного нахождения детей в

оздоровительном лагере, лагере труда, туристическом лагере,

профилактической группе;

назначает начальника оздоровительного лагеря, лагеря труда,

туристического лагеря на срок, необходимый для подготовки и проведения

смен(ы).

8. Начальник оздоровительного лагеря, лагеря труда, туристического

лагеря:

   обеспечивает общее руководство деятельностью оздоровительного

лагеря, лагеря труда, туристического лагеря;

 разрабатывает и  утверждает должностные инструкции работников,

знакомит их с условиями труда;

проводит (с регистрацией в специальном журнале) инструктаж

работников оздоровительного  лагеря, лагеря труда, туристического лагеря,

по технике безопасности, профилактике травматизма и предупреждению

несчастных случаев с детьми;

осуществляет контроль за созданием безопасных условий  для

проведения  воспитательной, оздоровительной работы, занятости детей, их

досуговой деятельности;

обеспечивает контроль за  качеством реализуемых программ

деятельности оздоровительного лагеря, лагеря труда, туристического лагеря,

соответствием  форм, методов и средств работы с детьми их возрасту,

интересам и потребностям;

несёт ответственность за жизнь и здоровье детей в период

нахождения их в оздоровительном лагере, лагере  труда, туристическом

лагере, несет ответственность за организацию питания несовершеннолетних.

9. К работе в оздоровительном лагере, лагере труда, туристическом

лагере, профилактической группе допускаются лица, имеющие

соответствующее  профессиональное образование, отвечающее требованиям

к уровню квалификации, определенных для соответствующих  должностей

работников.

10. Обеспечение деятельности оздоровительного лагеря, лагеря труда,

туристического лагеря, профилактической группы  осуществляется за счёт

средств бюджета Ставропольского края:

казенного  государственного учреждения социального обслуживания

- в соответствии с утверждаемой бюджетной сметой на очередной

финансовый год. Обоснования   расходов к бюджетной смете

рассчитываются  на основании  соответствующих санитарно-

эпидемиологических правил и норматив (СанПиН), и  норм питания,

утверждаемых министерством труда и социальной защиты населения

Ставропольского края;

бюджетного  государственного учреждения социального

обслуживания - за счет субсидий на выполнение государственного задания.

УТВЕРЖДЁН

приказом министерства труда

и социальной защиты населения

Ставропольского края

от 27 мая № 59

ОТЧЁТ

(наименование государственного учреждения)

о результатах отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, лагерях

труда и отдыха с дневным пребыванием, детских туристических лагерях
палаточного типа в период каникул с круглосуточным пребыванием

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 п
о

д
ан

н
ы

х
 н

а

о
тч

ёт
н

у
ю

 д
ат

у
 з

ая
в
о
к

численность детей, получивших отдых и
оздоровление

затраты учреждения на организацию отдыха
и оздоровления

в
се

го

в том числе средства бюджета
Ставропольского края

другие источники
финансирования

п
р
о
ж

и
в
аю

щ
и

е
в

м
ал

о
и

м
у
щ

и
х

се
м

ь
я
х

д
ет

и
-и

н
в
ал

и
д

ы

д
ет

и
,
о

ст
ав

ш
и

ес
я

б
ез

 п
о
п

еч
ен

и
я

р
о
д

и
те

л
ей

и
з

м
н

о
го

д
ет

н
ы

х

се
м

ей

в
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о

о
п

ас
н

о
м

п
о
л
о
ж

ен
и

и

д
р
у
ги

е
к
ат

ег
о
р
и

и

в
ы

д
ел

ен
о

ср
ед

ст
в
,
в
се

го

о
св

о
ен

о
 с

р
ед

ст
в

н
а

о
тч

ёт
н

у
ю

д
ат

у

за
тр

ат
ы

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 н

а
за

р
аб

о
тн

у
ю

п

л
ат

у

со
тр

у
д

н
и

к
о
в

л
аг

ер
я

и
н

ы
е

за
тр

ат
ы

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 в

р
ам

к
ах

о

сн
о

в
н

о
см

ет
ы

Подпись руководителя

Ф.И.О., тел. исполнителя

УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства труда и

социальной защиты населения

Ставропольского края

от 27 мая № 59

ИНФОРМАЦИЯ

(наименование государственного учреждения)

о  численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  досрочно выбывших, заехавших

несвоевременно или не заехавших в санаторно-курортное учреждение и детские оздоровительные центры

№

п/

п

Наименование

оздоровительного

учреждения

численность детей

информация о неиспользованной путёвке

направленных отдохнувших Ф.И.О.

ребёнка

№ путёвки кол-во

неиспользованных

дней

Подпись руководителя

Ф.И.О., тел. исполнителя

__

Анкета
для родителей (законных представителей),  дети которых получили отдых и оздоровление

в санаториях, детских санаториях, санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия и детских загородных оздоровительных лагерях

(центрах).

Дата получения

путёвки,

наименование

оздоровительного

учреждения

Перечень услуг,

предоставленных  оздоровительным учреждением по

путёвке детям, находящимся в трудной жизненной

ситуации

Оценка качества предоставления услуг

удовлетворительно  хорошо отлично

 1) условия проживания: (наличие или отсутствие

2-х ярусных кроватей, человек в комнате (2, 3, 4 и более) –

подчеркнуть;

2) питание: (менее 5 раз в день; присутствие, отсутствие в

рационе свежих овощей и фруктов)  - подчеркнуть;

3) лечебно-профилактическое обслуживание: питьевое

лечение минеральными водами, лабораторное обследование,

оздоровительные процедуры по медицинским показаниям

(медицинский массаж, ингаляции, лечебные ванны,

грязелечение, ЛФК, физиотерапия, фитотерапия) -

подчеркнуть;

4) проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-

оздоровительных мероприятий;

5) досуговая  работа (организация работы кружков,

дискотек, работа библиотеки, наличие компьютерного

класса);

5) организация учебного процесса  во внеканикулярное

время;

6) организация экскурсий за пределами санаторно-

оздоровительного учреждения, указать их количество;

 7) взаимоотношение с воспитателями и детьми во время

пребывания в оздоровительном учреждении (воспитатели

применяют непедагогические формы воздействия на детей) -

перечислить